
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Di immediata esecuzione 

 

 

N. 52 

 

Data 26/11/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione variazione al bilancio di previsione 2019-

2021 

 

 L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno VENTINOVE del mese di NOVEMBRE alle 

ore 11,30 nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione del Presidente 

del 26 novembre 2019 Prot. n. 13649 previo avviso notificato in tempo utile a ciascun Consigliere 

si è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria ed urgente, seduta pubblica di prima 

convocazione. 

 Proceduto all’appello nominale risultano: 
 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) DI PRIMA Tommaso Giuseppe si     7) MIGLIORE Massimiliano  si 

  2) FIANDACA Daniela si     8) GULINO Giuseppina si  

  3) MASCELLINO Francesco si     9) PIZZUTO Angelo si  

  4) DI GANGI Maria Elena si   10) GIACOMARRA Francesco  si 

  5) GIACOMARRA Enza si   11) VENTIMIGLIA Calogero si  

  6) GANGI Epifanio Salvatore si   12) MURATORE Floriana si  

 

Presenti n. 10   Assenti n. 2 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza 

il Sig. Di Prima Tommaso  –   Presidente del Consiglio . 

 Partecipa il  Segretario Generale Dott.ssa Piera Mistretta; 

 Sono presenti alla seduta: l’Assessore al bilancio, il Responsabile F.F. del Settore 

Economico Finanziario ed il Revisore dei Conti. 

 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento 

posto all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 

 



 
Proposta di deliberazione del Consiglio Comunale  

Oggetto: VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

PREMESSO che: 

– con deliberazione C.C. n. 39 del 15/07/2019, è stato approvato il D.U.P. 2019/2021; 

– con deliberazione C.C. n.40 del 15/07/2019, è stato approvato il BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2019/2021;  

– con deliberazione del C.C. n.26 del 03/06/2019, è stato approvato il RENDICONTO DELLA 

GESTIONE 2018; 

DATO ATTO che: 

– nel rispetto del principio contabile della motivata e ragionevole flessibilità, sono divenuti 

necessari taluni interventi di “manutenzione” del bilancio finalizzati ad adeguare talune entrate e 

spese alla evoluzione della gestione successiva alla approvazione del bilancio;  

– Considerato che occorre, pertanto, apportare, con la presente, le relative modifiche al bilancio 

2019/2021, variando le poste di entrata e di spesa dettagliatamente ed analiticamente evidenziate 

nell’unito prospetto contabile di variazione; 

– con il provvedimento proposto, viene assicurato il permanere e l’invarianza degli equilibri di 

bilancio, del rispetto del pareggio di bilancio e della riduzione tendenziale della spesa del 

personale; 

– la presente variazione del bilancio di previsione finanziario 2019/2021 riguarda ex lege la 

competenza e la cassa; 

– con la presente variazione di bilancio, viene conseguentemente variato anche il D.U.P. 

2019/2021; 

– visto il Punto 9.2 dell’allegato 4/2 del D.L.118/2011 in merito all’utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione che dice: 

     VISTA la circolare n.25 del 3 ottobre 2018 della Ragioneria Generale dello Stato che modifica 

la precedente circolare RGS n.5 del 20/02/2018 che rettifica in maniera rilavante la disciplina del 

saldo di finanza pubblica nel senso che viene “liberalizzato” (e quindi considerato entrata ai fini 

del rispetto dei vincoli di finanza pubblica) l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione per 

finanziare opere d’investimento; 

     DARE ATTO che con la presente proposta viene applicato al Bilancio di previsione l’avanzo 

di amministrazione 2018 nei seguenti importi: 

1. Avanzo non vincolato per finanziamento investimenti € 29.827,37; 

VISTI: il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili 

applicati;  

VISTO il parere di regolarità tecnico-contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 

DATO ATTO CHE il parere del  Revisore ex art. 239, comma 1, lettera b), del TUEL, sarà 

reso sulla presente  proposta di deliberazione entro la seduta consiliare;   

RITENUTO di poter procedere, per quanto sopra premesso e considerato, alla approvazione 

della presente proposta deliberativa; 



 
PROPONE 

 

I. DI DISPORRE, ai sensi dell’ex art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e per le 

motivazioni di cui in premessa, la variazione di bilancio recata dal prospetto contabile 

riassuntivo che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; (Allegato 

n.8 D.Lgs.11/2011); 

II. DI DARE ATTO CHE con la presente proposta il bilancio di previsione 2019/2021 verrà 

variato nel seguente modo: 

 2019 2020 2021 Cassa 

Maggiori Entrate 

 

Minori Spese 

55.698,57 

 

59.960,16 

  Avanzo           29.827,37 

25.871,20 

54.960,16 

F. Contenz.       5.000,00 

Totale delle variazioni in 

aumento e diminuzioni delle 

spese 

 

115.658,73 

   

115.658,73 

Minori Entrate 

Maggiori Spese 

 

115.658,73 

   

115.658,73 

Totale delle variazioni in 

diminuzione delle entrate e in 

aumento delle spese 

 

115.658,73 

   

115.658,73 

 

III. DI DARE ATTO che viene conseguentemente variato il D.U.P. 2019/2021, approvato con 

deliberazione del C.C. n. 39 del 15/07/2019; 

IV. DI DARE ATTO che viene assicurato il permanere e l’invarianza degli equilibri di bilancio 
(Allegato 1); 

V. DI TRASMETTERE, una volta approvata, la variazione di bilancio al Tesoriere Comunale 
per gli adempimenti di propria competenza; 

VI. Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della normativa vigente. 

 

                                                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                               Rosanna Russo 

 

PARERI 
 

 

Ai sensi dell’art.49 comma 1 e art.153 comma 5 T.U. D.Lgs. 18/08/2000 n.267; recepito della L.R. 

n.30 del 23/12/2000, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di 

deliberazione: 

 

PARERE FAVOREVOLE        sotto il profilo della regolarità tecnica 
       

         Lì, 25/11/2019 

                                                                          IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                                    (Rosanna  Russo) 

 

PARERE FAVOREVOLE       sotto il profilo della regolarità contabile                         

 

         Lì, 25/11/2019 

                                                                             IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                                  ( Rosanna Russo) 

 

 



Il Presidente introduce l’argomento e cede la parola al Responsabile F.F. del Settore Economico 

Finanziario Rag. Rosanna Russo, la quale, dichiara al Consiglio quanto già affermato dal Presidente 

e poiché sostituisce il Responsabile titolare del Settore, non conosce il nostro bilancio e ha dovuto 

prendere atto di tante cose per poter approfondire le varie voci. _____________________ 

 

Interviene l’Assessore Bellomo e comunica al Consiglio che oltre a quanto già detto dal 

Responsabile del Settore ci sono ___________ entrate e entrate straordinarie utilizzo avanzo per 

finanziare il progetto della Via Deledda le spese del progetto spettano al Comune. PAES 

_____________________________. Capitali energia elettrica, risparmio di circa 10.000,00 euro 

per l’anno illuminazione al led. ____________ somma 10.000,00 euro per acquisti vari nelle scuole 

elementari del nostro comune. _____________________ rimaste somme che sono state utilizzate 

per fare la relazione geologica e __________________ . aumenteranno fondo miglioramento servizi 

efficienza servizi. __________________________________________________ Contributi 

Confraternite e Parrocchia Calcarelli per preparazione presepe. 

 

Il Consigliere Pizzuto relazione su quanto posto all’o.d.g. e dice che le variazioni non sono così, 

sposto di qua e metto di là. Ricordo un altro mio intervento nel rendiconto precedente e già il 

Responsabile del Settore aveva promesso una relazione più dettagliata. Oggi è la stessa cosa, non 

c’è la relazione, cosa che ci aspettavamo. Secondo voi senza relazione _____ capire e mettere in 

condizione gli altri di capire, come faccio a votare? Come mai nel fondo contenzioso non c’è 

__________???? Non è sistema, l variazione è importante e ha bisogno della sua spiegazione. Non 

condivido l’andazzo già evidenziato in passato.  

 

Il Presidente si rammarica con il Consigliere per la mancata presenza nelle varie Commissioni 

consiliari. Per quanto riguarda _________________________________________ 

 

L’assessore Bellomo ______________________________________________________________ 

 

 

Interviene il Consigliere Fiandaca, solo per sottolineare il fatto che le disposizioni impartite da 

____________________ per quanto mi riguarda sottolineo l’intervento in ambito scuole (acquisto 

banchi nelle scuole) bando arrivato adesso e l’urgenza per arrivare a tutto entro la chiusura della 

tesoreria. Mi associo a quanto detto dal Presidente del Consiglio _________________________, 

vedo la minoranza più per un controllo ispettivo che per una collaborazione più fattiva per allocare 

al meglio le risorse pubbliche.  

 

Interviene il Consigliere Pizzuto solo per fatto personale dicendo che non è vero perché fin 

dall’inizio la minoranza ha fatto emendamento che l’Amministrazione non ha mai preso in 

considerazione per cui abbiamo ritenuto __________________ continuare. Poi non capisco il 

collegamento con la nostra attività di controllo e ispettivo dichiarato dalla collega. 

 

Interviene il Consigliere Ventimiglia: “Ho capito dall’intervento del consigliere Fiandaca 

_____________________________________________________, normale amministrazione nel 

ringraziarla per questo gande sforzo perché non si fa una passeggiata in altri posti come il mattatoio 

e vede che il paese è in totale abbandono al posto di valutare l’acquisto del frigo. Contrada Bqalza 

di Cetta __________________________ 

 

Il Presidente, non avendo nessun altro consigliere chiesto di intervenire pone ai voti il punto posto 

all’o.d.g.  

 

Consiglieri presenti e votanti:  

Favorevoli: 8 

Contrari: 2 (Pizzuto e Ventimiglia) 



Con voti favorevoli otto, espressi in forma palese, per alzata e seduta;  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista: 

 

 la proposta di deliberazione presentata dal Responsabile del Settore di competenza; 

 il parere favorevole espresso dal competente funzionario responsabile; 

 il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti con nota prot. n. 13647 del 26.11.2019; 

 il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 il D. Lgs. 118/2011 e smi; 

 l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 lo Statuto Comunale; 

 l’esito della votazione, espressa nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione 2019/2021” che si 

allega come parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

 

Il Presidente 

 

Propone di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ad unanimità di voti favorevoli resi in forma palese per alzata e seduta 

 

DELIBERA 

 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs 267/2000. 
 

 

 

Interviene il Revisore dei conti Dott. Murè, ringraziando il consiglio Comunale e ricorda che il suo mandato 

è terminato e già da ora è in surroga. Ringrazia tutti e dice di aver lavorato in un contesto dinamico in cui 

__________________________-  

 

Il Presidente in nome e per conto del Consiglio e dell’Amministrazione tutta ringrazia il Revisore per tutto il 

suo operato nel compiere il proprio dovere con scrupolo e dedizione 



 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

 

____________________ 

         IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL SEGRETARIO GENERALE  

 

__________________________  ________________________________ 

   

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del dipendente incaricato alla pubblicazione ON-LINE 

sul sito informatico istituzionale di questo Comune ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito WEB 

all’indirizzo://www.comune.castellanasicula.pa.it per la durata di quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 

________________________ fino al ______________________e che entro il suddetto non è stato prodotto a 

quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio Il Segretario Generale 

 

  ________________________                                                                                       ___________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data: 29 novembre 2019  

 

[      ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  

 

[ X ] perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  

 

Castellana Sicula, li 29/11/2019  

IL SEGRETARIO GENERALE  

 

_______________________ 

======================================================================= 

 
 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

